Từ Xuân Kỷ Sửu 2009 Nhìn Về:Những điều chưa giải mã trong trận Mậu Thân 1968

T&#225;c Gi&#7843;: Trần Bình Nam
Th&#7913; T&#432;, 14 Th&#225;ng 1 N&#259;m 2009 01:18

Đến Xuân Kỷ Sửu (2009) này là 41 năm sau trận Mậu Thân 1968, trận đánh làm chuyển hướng
cuộc chiến tranh Việt Nam. Tuy nhiên nhiều câu hỏi vẫn còn tồn tại đối với các nhà nghiên cứu.
Cái kết quả kỳ lạ của nó là phía cộng sản Bắc việt thua trên chiến trường nhưng đạt được kết
quả chính trị và tâm lý ngoài dự liệu của họ.

Hội nghị cân nhắc hai ý kiến là đánh hao mòn của tướng Võ
Nguyên Giáp hay đánh chớp nhoáng để chiếm thời cơ . Với sự ủng hộ của Lê Duẫn, Trường
Chinh và Nguyễn Chí Thanh, hội nghị thông qua nghị quyết 13 chuẩn bị đánh mạnh đánh
mau để chiếm miền Nam kết thúc chiến tranh. Nghị quyết 13 là lệnh căn bản của trận Mậu
Thân 1968 còn gọi là cuộc Tổng Công Kích, Tổng Khởi Nghĩa

Cho đến nay Hoa Kỳ cũng chưa nắm hết các sự kiện về Mậu Thân. Tháng 6 năm 1997 trong
chuyến đi tìm sự thật Những cơ hội bỏ lỡ tại Hà Nội phái đoàn McNamara đã ghi trong danh
sách nhiều câu hỏi về cuộc chiến đó, nhưng không được trả lời thỏa đáng.

Tổng thống
Johnson đang chuẩn bị tranh cử nhiệm kỳ 2 (tháng 11/68) và ông không đủ can đảm thấy một
cuộc chiến dai dẳng trong ngày bầu cử và cá nhân ông bị thành phần chống chiến tranh bêu
rếu nướng thanh niên Mỹ ngoài chiến trường. Ngoài ra sự tin tưởng chiến thắng của bộ tham

5 / 11

Từ Xuân Kỷ Sửu 2009 Nhìn Về:Những điều chưa giải mã trong trận Mậu Thân 1968

T&#225;c Gi&#7843;: Trần Bình Nam
Th&#7913; T&#432;, 14 Th&#225;ng 1 N&#259;m 2009 01:18

mưu của tổng thống Johnson cũng bắt đầu lung lay, mặc dù cuối tháng 11/67 khi về Hoa Kỳ
báo cáo tình hình với tổng thống tướng Westmoreland lạc quan tuyên bố Hoa Kỳ đang thắng và
quân đội Mỹ có thể bắt đầu rút về từ năm 1969.

Quan niệm của
một trận tấn công qui mô và đồng loạt vào các thành thị miền Nam nẩy mầm. Và như đã nói ở
trên, Nghị quyết 13 của Trung ương đảng cộng sản Việt Nam tháng 4 năm 1967 đã đưa trận
TCK-TKN lên dàn phóng.

Bắt chước vua Quang Trung đánh quân Thanh bất kỳ xuất ý vào dịp Tết Kỷ Dậu năm 1789, Hà
Nội vạch một kế hoạch đánh các đô thị miền Nam vào Tết Mậu Thân (30-1-68). Hằng năm vào
dịp Tết Nguyên Đán có hưu chiến, quân nhân miền Nam nghỉ phép, pháo đốt gây tiếng vang
là những điều kiện tốt cho một cuộc tấn công bất ngờ.

Hà Nội còn cần yếu tố bất ngờ chiến lược.

Mắc mưu Hồ Chí Minh, ngày 29-9 tổng thống
Johnson tuyên bố tại Houston, Texas rằng không quân Hoa Kỳ sẽ ngưng dội bom Bắc Việt nếu
việc này dẫn tới một cuộc thương thuyết hữu ích. (Johnson papers, 1968, Vol II, trang 879).

6 / 11

Từ Xuân Kỷ Sửu 2009 Nhìn Về:Những điều chưa giải mã trong trận Mậu Thân 1968

T&#225;c Gi&#7843;: Trần Bình Nam
Th&#7913; T&#432;, 14 Th&#225;ng 1 N&#259;m 2009 01:18

Hai bên ướm lời nhưng không có hành động cụ thể. Hoa Kỳ vẫn oanh tạc Bắc Việt và Hà Nội
vẫn chuyển người và chiến cụ vào Nam. Nhưng Hà Nội biết Hoa Kỳ có phương tiện tình báo để
biết nên cần một kế hoạch nghi binh khác để Hoa Kỳ không thể đoán được mưu đồ chính.

ngày từ 30 Tết đến hết ngày mồng 3 (Cuộc TCK-TKN của Việt cộng - Mậu Thân 1968, tài liệu
Khối quân sử Phòng 5/TTM, trang 12). Ngày 30 Tết tổng thống Thiệu rời Sàigòn về quê vợ ở Mỹ
Tho ăn Tết (The Vietnam War, Bernard C. Nalty, trang 185)

Cũng có thể tướng Westmoreland không muốn cho báo chí Mỹ biết tình hình nghiêm trọng.
Truyền thông Mỹ đang có khuynh hướng bi đát hóa tình hình tại Việt Nam.